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고수초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.02.16)

(3차추경예산)

고수초등학교



고수초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-16 예산액 462,634,000

제1조 2022학년도 고수초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 "462,634,000원"으로 하며 세입·

세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

1최정은 2023년 02월 17일 10시 32분 49초 전라북도교육청 고수초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 444,813 449,502 -4,689

1.지방자치단체이전수입 11,000 11,000 0

1.교육경비보조금 11,000 11,000 0

1.기초지방자치단체전입금 11,000 11,000 0

1.교육정보화사업보조금(기초) 11,000 11,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 433,175 437,864 -4,689

1.교육비특별회계전입금수입 433,175 437,864 -4,689

1.교육비특별회계전입금 433,175 437,864 -4,689

1.학교운영비전입금 208,058 208,058 0 초등학교 기본운영비 : -24,097,000원 * 1교 = -24,097,000

병설유치원 기본운영비 : -5,669,000원 * 1교 

=
-5,669,000

초등학교 기본운영비 : 24,097,000원 * 1교 = 24,097,000

병설유치원 기본운영비 : 5,669,000원 * 1교 = 5,669,000

2.목적사업비전입금 225,117 229,806 -4,689
(성립전_3추)통학버스안전지도사 인건비 : 

742,000원 * 1교 =
742,000

통학택시 운영비 : -2,568,000원 * 1교 = -2,568,000

초등돌봄전담사 인건비 : -3,404,000원 * 1교 

=
-3,404,000

(성립전_3추)유치원 누리과정지원비(유아학비)

 : 465,000원 * 1교 =
465,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 76,000원 * 1교 =
76,000

3.기타이전수입 638 638 0

1.학교회계간이전수입 638 638 0

1.다른학교회계전입금 638 638 0

1.다른학교회계전입금 638 638 0

2.자체수입 15,871 15,383 488

1.학부모부담수입 14,854 14,854 0

1.수익자부담수입 14,854 14,854 0

1.급식비 14,854 14,854 0

1.급식비 14,042 14,042 0

2.우유급식비 812 812 0

2.행정활동수입 1,017 529 488

1최정은 2023년 02월 17일 10시 33분 13초 전라북도교육청 고수초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.자산수입 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

3.기타행정활동수입 1,017 529 488

1.이자수입 466 456 10

1.이자수입 466 456 10 예금이자수입 : 9,800원*1회= 10,000

2.기타행정활동수입 551 73 478

1.기타행정활동수입 551 73 478 수도광열비 : 477,520원*1건= 478,000

3.기타수입 1,950 1,950 0

1.전년도이월금 1,950 1,950 0

1.순세계잉여금 1,950 1,950 0

1.순세계잉여금 1,950 1,950 0

1.순세계잉여금 1,950 1,950 0

세입합계 462,634 466,835 -4,201

2최정은 2023년 02월 17일 10시 33분 13초 전라북도교육청 고수초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,091 5,525 566

1.기타 교직원보수 2,202 1,600 602

1.교직원대체인건비 2,202 1,600 602

1.[초]직원대체인건비 2,202 1,600 602

1.기간제직원인건비 2,202 1,600 602 대체인력인건비 : 602,000원*1명= 602,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,889 3,925 -36

1.교직원역량강화 1,834 1,870 -36

1.[초]직무연수 1,834 1,870 -36

1.일반수용비 1,834 1,870 -36 교직원연수경비 : -36,000원*1회= -36,000

2.교직원복지 2,055 2,055 0

1.[초]교사회 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.[초]교직원피복비 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

3.[초]직원회 255 255 0

1.일반업무추진비 255 255 0

2.학생복지/교육격차 해소 93,188 95,259 -2,071

1.급식 관리 18,507 18,579 -72

1.학교급식운영 18,507 18,579 -72

1.[초]급식운영비 1,516 1,588 -72

1.일반수용비 1,516 1,588 -72 음식물쓰레기통칩 구입 : -72,000원*1회= -72,000

2.[초]비조리교급식비 16,089 16,089 0

1.전출금 16,089 16,089 0

3.[초]우유급식비 902 902 0

1.우유급식비 902 902 0

2.보건관리 22,066 22,239 -173

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,927 3,927 0

1.[국고][초][목적] 학교흡연예방금연실천학교운영비400 400 0

최정은 2023년 02월 17일 10시 33분 36초 1 전라북도교육청 고수초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]보건실운영 3,216 3,216 0

1.비품구입비 484 484 0

2.일반수용비 1,765 1,765 0

3.학생복지비 967 967 0

3.[초]응급학생후송비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

4.[초]학생건강검사 311 311 0

1.학생복지비 311 311 0

2.학교환경위생관리 18,139 18,312 -173

1.[초][목적] 코로나19대응방역활동도우미인건비5,617 5,617 0

1.기간제직원법정부담금 515 515 0

2.기간제직원인건비 5,102 5,102 0

2.[초]공기질측정 4,608 4,608 0

1.일반수용비 4,608 4,608 0

3.[초]먹는물관리 1,414 1,587 -173

1.일반수용비 1,414 1,587 -173
정수기 렌털료(교무실,2층)  : -173,000원

*1회=
-173,000

4.[초]방역관리 6,500 6,500 0

1.일반수용비 6,500 6,500 0

3.학생복지 52,615 54,441 -1,826

1.학생복지운영 52,615 54,441 -1,826

1.[초][목적] 통학버스안전지도사인건비22,405 21,663 742

1.무기계약직원법정부담금 5,840 5,840 0

2.무기계약직원인건비 16,565 15,823 742 (성립전_3추)인건비 : 742,000원*1명*1월= 742,000

2.[초][목적] 통학버스운영비 6,683 6,683 0

1.기타공공요금 434 600 -166 자동차보험 등 : -166,000원*1회= -166,000

2.연료비 4,649 4,583 66 차량유류비 : 66,000원*1회= 66,000

3.일반수용비 1,600 1,500 100 차량운영비 : 50,000원*2종= 100,000

최정은 2023년 02월 17일 10시 33분 36초 2 전라북도교육청 고수초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초][목적] 통학택시임차료 15,578 18,146 -2,568

1.일반수용비 15,578 18,146 -2,568 통학택시임차료 : -2,568,000원*1회= -2,568,000

4.[초]위(Wee)클래스운영 995 995 0

1.비품구입비 995 995 0

5.[초]졸업앨범제작 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

6.[초]학생교과서구입 6,204 6,204 0

1.교육운영비 6,204 6,204 0

3.기본적 교육활동 128,654 127,804 850

1.교과 활동 111,609 110,759 850

1.교과활동지원 18,302 18,542 -240

1.[초][목적] 교과보충(심화)지도수업자료지원2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.[초][목적] 교과보충프로그램운영비3,520 3,520 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.운영수당 2,520 2,520 0

3.[초][목적] 맞춤형학습지원학교운영비6,000 6,000 0

1.교육운영비 650 650 0

2.목적사업업무추진비 0 0 0

3.운영수당 5,350 5,350 0

4.[초]기후변화교육운영지원 492 492 0

1.교육운영비 492 492 0

5.[초]보결수업관리 2,410 2,650 -240

1.운영수당 2,410 2,650 -240 보결수당 : -240,000원*1회= -240,000

6.[초]보충과정운영 1,220 1,220 0

1.교육운영비 320 320 0

2.운영수당 900 900 0

7.[초]학습준비물구입 2,060 2,060 0

최정은 2023년 02월 17일 10시 33분 36초 3 전라북도교육청 고수초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 2,060 2,060 0

2.과학 교과활동 4,819 4,819 0

1.[초][목적] 과학실환경개선사업비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 5 0 5 과학실 운영용품 : 5,000원*1종= 5,000

2.비품구입비 1,995 2,000 -5 교구 및 기자재 : -5,000원*1회= -5,000

2.[초]교과운영 2,019 2,019 0

1.교육운영비 1,569 1,569 0

2.운영수당 450 450 0

3.[초]학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

3.체육 교과활동 1,588 1,588 0

1.[초][목적] 학교스포츠클럽활동비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]교과운영 588 588 0

1.교육운영비 588 588 0

4.외국어 교과활동 1,440 1,440 0

1.[초][목적] 원어민원격화상강의운영학교지도수당1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.[초]교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.비품구입비 0 0 0

5.특수교육교과활동 3,974 3,974 0

1.[초][목적] 특수교육대상학생통학비1,794 1,794 0

1.교육운영비 25 0 25 특수학급 운영용품 : 5,000원*5종= 25,000

2.학생복지비 1,769 1,794 -25 통학비 : -25,000원*1회= -25,000

2.[초]교과운영 2,037 2,037 0

1.교육운영비 1,112 1,112 0

2.비품구입비 925 925 0

최정은 2023년 02월 17일 10시 33분 36초 4 전라북도교육청 고수초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.일반업무추진비 0 0 0

3.[초]학습준비물지원 143 143 0

1.교육운영비 143 143 0

6.유치원 교과활동 66,673 65,582 1,091

1.[유][목적] 누리과정지원비(교육과정)3,000 2,700 300

1.교육운영비 3,000 2,700 300 중식 및 간식비 : -131,000원*1회= -131,000

체험학습운영비 : 3,000원*1회= 3,000

(성립전_3추)체험학습운영비 : 25,000원*3

명*4회=
300,000

학습자료 구입 : 128,000원*1회= 128,000

2.[유][목적] 누리과정지원비(방과후과정)1,515 1,350 165

1.교육운영비 1,515 1,350 165 간식비 : -153,000원*1회= -153,000

체험활동운영비 : 149,000원*1회= 149,000

(성립전_3추)체험활동운영비 : 54,830원*3

명*1회=
165,000

학습자료 구입 : 4,000원*1회= 4,000

3.[유][목적] 방학중방과후과정혼합급식개선지원비375 375 0

1.교육운영비 375 375 0

4.[유][목적] 유치원교사용태블릿PC지원비600 600 0

1.비품구입비 600 600 0

5.[유][목적] 유치원시간제기간제교사성과상여금1,294 1,294 0

1.기간제교원인건비 1,294 1,294 0

6.[유][목적] 유치원시간제기간제교사인건비30,914 30,838 76

1.기간제교원법정부담금 2,775 2,775 0

2.기간제교원인건비 27,379 27,303 76 (성립전_3추)인건비 : 76,000원*1명= 76,000

3.맞춤형복지비 760 760 0

7.[유]방학중방과후과정혼합급식지원 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

8.[유]자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

최정은 2023년 02월 17일 10시 33분 36초 5 전라북도교육청 고수초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

9.[초]교과운영 21,860 23,345 -1,485

1.교육운영비 11,828 12,769 -941 교구구입 : -600,000원*1회= -600,000

간식구입 : -286,000원*1회= -286,000

원복 및 가방 : -104,000원*1회= -104,000

행사운영비 : 39,000원*1회= 39,000

교육활동체험료 : 15,000원*1회= 15,000

활동앨범제작 : -5,000원*1회= -5,000

2.기간제교원인건비 58 58 0

3.도서구입비 0 0 0

4.비품구입비 4,125 4,200 -75 TV 등 : -75,000원*1회= -75,000

5.운영수당 4,700 5,100 -400 보결수당 : -220,000원*1회= -220,000

3세대하모니자원봉사자 활동비 : -94,000

원*1회=
-94,000

특성화강사료 : -86,000원*1회= -86,000

6.일반수용비 1,131 1,200 -69 환경용품 : -69,000원*1회= -69,000

7.일반업무추진비 18 18 0

10.[초]학습준비물지원 5,135 3,100 2,035

1.학습준비물 5,135 3,100 2,035 수업 및 학습용품 : 407,000원*5종= 2,035,000

7.정보교과활동 14,813 14,814 -1

1.[초][보조금] 코딩(Coding)교육사업11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0

2.[초]교과운영 3,813 3,814 -1

1.비품구입비 3,813 3,814 -1
컴퓨터 및 학습용영상장치 : -1,000원*1회

=
-1,000

2.창의적 체험활동 17,045 17,045 0

1.자율활동 11,440 11,440 0

1.[초][목적] 마실학교지정운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초][목적] 학교-마을연계맞춤형프로그램운영비900 900 0

1.교육운영비 900 900 0
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3.[초]창의적특색활동 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.[초]학교폭력예방교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

6.[초]학생회활동지원 1,540 1,540 0

1.교육운영비 1,540 1,540 0

2.현장체험학습활동 5,385 5,385 0

1.[초]현장학습 5,385 5,385 0

1.교육운영비 5,385 5,385 0

3.동아리활동 220 220 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 220 220 0

1.학생복지비 220 220 0

4.선택적 교육활동 64,309 67,841 -3,532

1.독서활동 10,844 10,881 -37

1.독서활동운영 10,844 10,881 -37

1.[초][목적] 한학기한권읽기사업비 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1 0 1 도서관 운영용품 : 1,000원*1종= 1,000

2.도서구입비 599 600 -1 도서구입 : -1,000원*1회= -1,000

3.운영수당 500 500 0

2.[초]도서관운영 2,569 2,606 -37

1.교육운영비 2,569 2,606 -37 독서행사활동운영비 : -37,000원*1회= -37,000

3.[초]도서구입 7,175 7,175 0

1.도서구입비 7,175 7,175 0

2.방과후학교 운영 53,465 56,960 -3,495

1.방과후학교운영 7,677 7,768 -91

1.[초][목적] 농어촌방과후학교운영비 500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0

2.[초][목적] 방과후학교영어교육프로그램운영비614 614 0

1.교육운영비 164 164 0

2.운영수당 450 450 0

3.[초][목적] 특수교육대상학생방과후학교운영비1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.[초]특기적성교육 5,363 5,454 -91

1.교육운영비 1,299 1,300 -1
수업용품 구입 및 기기수리비 : -1,000원

*1회=
-1,000

2.비품구입비 890 890 0

3.운영수당 3,174 3,264 -90 프로그램강사료 : -90,000원*1회= -90,000

2.돌봄교실운영 37,488 40,892 -3,404

1.[초][목적] 초등돌봄교실운영비 4,770 4,770 0

1.교육운영비 4,120 4,120 0

2.운영수당 650 650 0

2.[초][목적] 초등돌봄교실환경개선비3,800 3,800 0

1.비품구입비 3,800 3,800 0

3.[초][목적] 초등돌봄전담사인건비 19,904 23,308 -3,404

1.맞춤형복지비 750 750 0

2.무기계약직원법정부담금 1,455 2,623 -1,168 4대보험기관부담금 : -1,168,000원*1회= -1,168,000

3.무기계약직원인건비 17,699 19,935 -2,236 인건비 : -2,236,000원*1회= -2,236,000

4.[초]돌봄교실운영 9,014 9,014 0

1.교육운영비 3,916 3,916 0

2.기간제직원인건비 0 0 0

3.운영수당 5,098 5,098 0

3.유치원방과후과정운영 8,300 8,300 0

1.[유][목적] 공립유치원 돌봄교실 운영비(방과후과정 연장 돌봄)6,800 6,800 0

1.교육운영비 3,430 3,280 150 운영물품 구입 : 150,000원*1회= 150,000

2.운영수당 3,370 3,520 -150 돌봄지도수당 : -150,000원*1회= -150,000
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2.[유][목적] 유치원 방과후과정 운영비1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.교육활동 지원 69,128 69,129 -1

1.교무업무 운영 5,595 5,595 0

1.교무학사운영 5,595 5,595 0

1.[초]교육과정평가 3,495 3,495 0

1.교육운영비 1,190 1,190 0

2.여비 455 455 0

3.일반수용비 500 500 0

4.일반업무추진비 1,350 1,350 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.일반업무추진비 0 0 0

3.[초]환경정리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.생활지도운영 55 55 0

1.학생안전교육 55 55 0

1.[초]안전교육 55 55 0

1.교육운영비 55 55 0

3.연구학교 운영 22,040 22,040 0

1.연구학교운영 22,040 22,040 0

1.[초][목적] 어울림학교교육환경개선사업비5,760 5,760 0

1.비품구입비 3,218 3,218 0

2.일반수용비 2,542 2,542 0

2.[초][목적] 어울림학교운영비 16,280 16,280 0

1.교육운영비 12,430 12,430 0

2.목적사업업무추진비 1,040 1,040 0

3.비품구입비 0 0 0
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4.운영수당 1,110 1,110 0

5.일반수용비 1,700 1,700 0

4.학습지원실 운영 8,848 8,849 -1

1.방송실운영 0 0 0

1.[초]방송실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.정보화실운영 8,848 8,849 -1

1.[초]학교정보화지원 8,848 8,849 -1

1.교육운영비 3,207 3,208 -1 정보화 주변소모품 : -1,000원*1회= -1,000

2.비품구입비 5,641 5,641 0

5.교육여건 개선 32,590 32,590 0

1.교육환경개선 32,590 32,590 0

1.[초][목적] 특수학급환경개선 15,000 15,000 0

1.비품구입비 10,212 10,212 0

2.일반수용비 4,788 4,788 0

2.[초][목적] 학교보건실현대화 10,000 10,000 0

1.비품구입비 6,064 6,064 0

2.일반수용비 3,936 3,936 0

3.[초]각종 비품구입 6,750 6,750 0

1.비품구입비 6,750 6,750 0

4.[초]교실환경개선 840 840 0

1.일반수용비 840 840 0

6.학교 일반운영 101,264 101,277 -13

1.학교기관 운영 39,468 37,903 1,565

1.부서기본운영 21,376 19,261 2,115

1.[초]교장실운영 5,545 5,545 0

1.일반업무추진비 2,545 2,545 0 교직원경조사비 : -100,000원*1회= -100,000

교직원간담회비 : 20,000원*5명*1회= 100,000
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2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 15,831 13,716 2,115

1.기타공공요금 69 69 0

2.비품구입비 1,246 0 1,246 행정용 PC : 1,246,000원*1대= 1,246,000

3.여비 8,440 8,000 440 관내외출장여비 : 22,000원*5명*4회= 440,000

4.일반수용비 5,676 5,247 429 프린터토너 등 : -37,000원*1회= -37,000

간행물구독료 : -172,000원*1회= -172,000

각종수수료 : -5,000원*1회= -5,000

사무용품 및 행정용품 : 32,150원*20종= 643,000

5.일반업무추진비 400 400 0

2.병설유치원기본운영 18,092 18,642 -550

1.[유][목적] 행복안전유치원운영 7,500 7,500 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0

2.[초][목적] 학교(유치원)급식기구및시설확충비1,560 1,560 0

1.비품구입비 1,509 1,560 -51 유아용 급식테이블 : -51,000원*1회= -51,000

2.일반수용비 51 0 51 유치원 급식 운영용품 : 51,000원*1종= 51,000

3.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금3,935 3,180 755

1.기타공공요금 168 180 -12 전화요금 : -12,000원*1회= -12,000

2.전기요금 3,767 3,000 767 전기요금 : 767,000원*1월= 767,000

4.[초]유치원 시설장비유지 1,049 1,200 -151

1.일반수용비 1,049 1,200 -151 시설소모품 : 198,000원*1종= 198,000

소규모수선비 : -349,000원*1회= -349,000

5.[초]유치원운영 4,048 5,202 -1,154

1.여비 1,099 1,200 -101 관내외출장여비 : -101,000원*1회= -101,000

2.일반수용비 2,876 3,929 -1,053 사무용품 : -3,000원*1회= -3,000

복사기토너 등 : -75,000원*1회= -75,000

정수기 등 렌털료 : -975,000원*1회= -975,000

3.학생복지비 73 73 0
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2.시설 장비 유지 60,096 61,674 -1,578

1.학교시설장비유지 60,096 61,674 -1,578

1.[초][목적] 청소원인건비 19,194 19,194 0

1.기간제직원법정부담금 1,113 1,724 -611 4대보험기관부담금 : -611,000원*1회= -611,000

2.기간제직원인건비 16,592 16,920 -328 인건비 : -328,000원*1회= -328,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.일반수용비 939 0 939 화장실 소모품 구입 : 29,450원*20종= 589,000

화장실 정기대청소용역료 : 350,000원*1회

=
350,000

2.[초]공공요금및제세공과금 16,739 16,888 -149

1.기타공공요금 4,936 5,208 -272 우편요금 : 3,000원*1회= 3,000

전화요금 : -268,000원*1회= -268,000

인터넷통신비 : -7,000원*1회= -7,000

2.상하수도료 738 880 -142 상하수도요금 : -142,000원*1월= -142,000

3.전기요금 11,065 10,800 265 전기요금 : 265,000원*1월= 265,000

3.[초]당직관리 3,700 3,700 0

1.일반수용비 3,700 3,700 0

4.[초]시설관리용역 6,340 7,140 -800

1.일반수용비 6,340 7,140 -800 건물청소용역료 : -800,000원*1회= -800,000

5.[초]시설일반관리 13,277 13,556 -279

1.일반수용비 13,277 13,556 -279 소규모수선비 : 5,000원*1회= 5,000

폐기물처리비 : -200,000원*1회= -200,000

일용인부인건비 : -84,000원*1회= -84,000

6.[초]연료비 0 0 0

1.연료비 0 0 0

7.[초]화장실관리 846 1,196 -350

1.일반수용비 846 1,196 -350
화장실 정기대청소용역료 : -350,000원*1

회=
-350,000

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

최정은 2023년 02월 17일 10시 33분 36초 12 전라북도교육청 고수초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 900 900 0

2.일반업무추진비 100 100 0

세출합계 462,634 466,835 -4,201

최정은 2023년 02월 17일 10시 33분 36초 13 전라북도교육청 고수초등학교


